CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

 O Vereador Ben Hur Custódio de Oliveira no uso de suas atribuições legais, conferida
pela  Lei  Orgânica do Município de Araucária e Regimento  Interno desta Casa em seu art.  123,
propõe:

INDICAÇÃO Nº 543/2024

Requer a mesa que seja encaminhado o expediente ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Hissam Hussein Dehaini, para que determine a secretaria competente INDICANDO

que  seja  incluído  no  calendário  oficial  de  eventos  no  município  o  dia  do  rock  a  ser

celebrado anualmente  no dia 13 de julho. e também que na semana a ser comemorado o

dia do rock que seja organizado eventos na cidade indica-se que seja realizado o  evento

rock in rua que ocorrerá em local a ser definido pela secretaria e comissão organizadora

competente com a realização de shows gratuitos e na rua e demais atividades.

JUSTIFICATIVA

           A presente solicitação justifica-se pelo fato da importante cultura que o ROCK traz

para a sociedade sendo mais que um estilo de música.

         Origem do Dia Mundial do Rock. Em 13 de julho de 1985, houve um grande evento

chamado Live Aid, um show simultâneo em Londres (Inglaterra) e na Filadélfia (Estados

Unidos), o objetivo principal era conscientizar a população mundial sobre a drástica pobreza

e a fome na Etiópia. ‘’O rock é mais que um gênero musical. O rock é um estilo de vida, um

pensamento e uma luta pela liberdade e igualdade social! Viva o rock! ‘’

Em nossa Cidade temos milhares de fãs do Rock de diversos ritmos que o Rock trás,

desde ao Blues Rock  e ao Rock Hard. A presente indicação tem o objetivo de proporcionar

um dia em família e amigos para todos que amam uma boa música e do gênero rock.

        Diante do exposto, solicito ao Douto Plenário que vote favorável a presente indicação,

sendo encaminhado a Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis, e seja

direcionada ao Executivo

Câmara Municipal de Araucária, 24 de Abril de 2024.

Ben Hur Custódio de Oliveira
Vereador

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

		2024-04-24T15:25:57-0300
	BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA:790.676.469-20 1